1

2022 年 3 月 1 日
各位

 東 京 都 港 区 芝 浦 一 丁 目 2 番 3 号
 Ｊ Ｆ Ｅ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社
 代 表 取 締 役 社 長   大 木  哲 夫
（コード番号）  4 8 3 2（東証第二部）
（問合わせ先）  総務部長  高橋  学
（電話番号） 0 3 - 541 8 - 2 4 0 0（代表）

当社取締役および監査役体制、機構改革、執行役員体制について

当社は 2022年 3月 1日開催の取締役会において、

・ 取締役および監査役体制（2022年 6月下旬開催予定の株主総会において決定予定）

・ 機構改革（2022年 4月 1日付）

・ 執行役員体制（2022年 4月 1日付）

について、下記のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．取締役および監査役体制（2022年 6月下旬開催予定の株主総会において決定予定）

(1) 退任取締役

① 2022年 3月 31日付

氏名 現職 備考

新井 幸雄 取締役（非常勤）

ＪＦＥスチール株式会社

ＩＴ改革推進部長

2022年 4月 当社執行役員就任

② 2022年 6月開催の定時株主総会にて退任予定

氏名 現職 備考

佐々木 富雄 取締役、常務執行役員 顧問就任

原田 敬太 取締役、常務執行役員 顧問就任

(2) 株主総会以降の取締役および監査役体制

役職 変更 氏名 現職

代表取締役社長  大木 哲夫 代表取締役社長

取締役  國安 誠 取締役、常務執行役員

ＪＦＥコムサービス株式会社

代表取締役社長

取締役  中村 元 取締役、常務執行役員

2

取締役  下田 純 取締役、常務執行役員

取締役(非常勤)  小林 隆照 取締役（非常勤）

ディベート教育株式会社 代表取締役

取締役(非常勤)  矢野 正吾 取締役（非常勤）

監査役  松井 毅浩 監査役

監査役(非常勤)  宇田 斉 監査役（非常勤）

ジェコス株式会社 監査役

福山瓦斯株式会社 取締役

日本鋳鉄管株式会社 監査役

監査役(非常勤)  稲永 宏和 監査役（非常勤）

ＪＦＥスチール株式会社 法務部 主任部員

ＪＦＥアドバンテック株式会社 監査役

２．機構改革（2022年 4月 1日付）

・ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション事業部の組織改正

 ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション事業部は、営業部および 4開発部体

制で製造流通分野のソリューション事業を所管しているが、事業の拡大に伴うマネジメント

強化のため、第２開発部が開発を所管する原価・購買・人事関係の経営管理システムを中心

とした事業領域を営業機能とともにソリューション事業部から独立させ、経営管理システム

事業部として再編する。

 あわせて、ソリューション事業部 第１開発部が所管する ERP案件の事業の拡大に伴い、第

１開発部を SAP 社の統合業務パッケージを所管する第１開発部と、SAP 社以外の製品を所管

する第２開発部に分割する。

・ビジネスシステム事業本部の組織改正

 ビジネスシステム事業本部では、一般顧客部門における関東地区以東の製造流通分野の情

報システム事業を製造流通システム事業部が、金融業界向けの情報システム事業を金融シス

テム事業部が所管しているが、要員および技術の流動性を高め更なる事業拡大を目指すため、

両事業部をビジネスシステム事業部として統合する。

 加えて、鉄鋼部門でＪＦＥスチール以外のＪＦＥグループ各社の情報システム事業を所管

する鉄鋼関連事業部を、類似の事業分野を所管するビジネスシステム事業本部とのシナジー

を発揮するため、同事業部をビジネスシステム事業本部内に移管する。

・鉄鋼部門の組織改正

 鉄鋼部門では、ＪＦＥスチールの製鉄所・製造所の既存の情報システム事業をそれぞれ東

日本、西日本、中部の各事業所が所管し、製鉄所システムリフレッシュについては製鉄所シ

ステムプロジェクトが所管してきた。

 今般、各地区における製鉄所システムリフレッシュの開発本格化に伴い、開発体制の整備

およびシステムリフレッシュ完了後の維持管理体制確立を狙い、製鉄所システムプロジェク

トを①全地区共通事項を所管する機能と②各地区の開発体制とに分割し、地区ごとの開発体

制は各事業所内に再編する。

3

 ①については、プロジェクト管理部が所管する機能のうち、アプリケーション基盤の開発

は新設のアプリケーション基盤開発部に、モダナイゼーション技術の開発は新設のモダナイ

ゼーション推進部に移管する。

②については、仙台推進部が所管する仙台地区の開発は新設する東日本事業所 仙台システ

ム開発部に、倉敷推進部および福山推進部が所管する倉敷、福山地区の開発はそれぞれ西日

本事業所 倉敷システム開発部および福山システム開発部に移管する。

更に、西日本事業所の、製鉄所システムリフレッシュも加えた大規模な開発体制を支える

マネジメント強化のため、地区ごとに地区所長を配置する。西日本事業所 企画部は西日本事

業所長が所管し、倉敷システム開発部、福山システム開発部はそれぞれ倉敷地区所長、福山

地区所長が所管する。

３．執行役員体制（2022年 4月 1日付）

(1)退任執行役員

・佐々木 富雄 ( 現職 常務執行役員 )

・原田 敬太  ( 現職 常務執行役員 )

・奥野 敦己  ( 現職 常務執行役員 ) 2022 年 4月 1日付 顧問就任

(2)新任執行役員

・田村 哲哉  ( 現職 製鉄所システムプロジェクト プロジェクト管理部長 )

・坂上 八洲起  ( 現職 鉄鋼関連事業部 関連企業開発部長 兼 基盤・共通グループ長

兼 ＪＦＥ鋼板グループ長 )

・新井 幸雄  ( 現職 ＪＦＥスチール株式会社 IT改革推進部長 )

・三澤 義博  ( 現職 ビジネスシステム事業本部 製造流通システム事業部 営業部長 )

・堀部 寛貴  ( 現職 ＤＸ推進部長 兼 営業企画部長 )

(3)昇格

 常務執行役員昇格

・杉原 明   ( 現職 執行役員 )

・生田 淳   ( 現職 執行役員 )

(4)執行役員分担

・國安常務執行役員分担事項の内、鉄鋼関連事業部長の委嘱を解き、新たにビジネスシステム

事業本部長を委嘱する。

・中村常務執行役員分担事項の内、営業企画部の担当の委嘱を解く。

・船尾常務執行役員分担事項の内、ＤＸ推進部の担当の委嘱を解く。

・笹井常務執行役員分担事項の内、製鉄所システムプロジェクトリーダーの委嘱を解き、新た

に鉄鋼部門（鉄鋼総括部、アプリケーション基盤開発部、モダナイゼーション推進部、東京

事業所、東日本事業所、西日本事業所、中部事業所）の総括および、鉄鋼総括部、アプリケ

ーション基盤開発部、モダナイゼーション推進部の担当を委嘱する。

・森執行役員分担事項の内、製鉄所システムプロジェクト サブプロジェクトリーダー、同倉

敷推進部長の委嘱を解き、新たに西日本事業所 倉敷地区所長を委嘱する。

4

・仲村執行役員分担事項の内、新たにソリューション・プロダクト事業本部 経営管理システ

ム事業部長を委嘱する。

・田村執行役員に東日本事業所長および中部事業所の担当を委嘱する。

・坂上執行役員にビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部長、同関連企業開発部長ならび

に同基盤・共通グループ長および同ＪＦＥ鋼板グループ長を委嘱する。

・新井執行役員に西日本事業所長および西日本事業所 福山地区所長を委嘱する。

・三澤執行役員にビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部長および同第１営業部

長を委嘱する。

・堀部執行役員にＤＸ推進部および営業企画部の担当、ならびにＤＸ推進部長および営業企画

部長を委嘱する。

(5)執行役員分担（2022年 4月 1日付）

氏名 役員分担

大木 哲夫 CEO

國安 誠

常務執行役員

1. ビジネスシステム事業本部長を委嘱する。

2. ＪＦＥコムサービス株式会社 代表取締役社長（兼任）

3. 開発企画部の担当を委嘱する。

中村 元
常務執行役員

１． 総務部、経営企画部、経理部、人材開発部、ＣＳＲ部の担当を委嘱する。

下田 純

常務執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部長を委嘱する。

2. ソリューション・プロダクト事業本部 プロダクト事業部長を委嘱する。

船尾 哲也

常務執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部 副本部長を委嘱する。

2. ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション事業部長を委嘱する。

3. ソリューション・プロダクト事業本部 ソリューション事業部 第１開発部長を

委嘱する。

笹井 一志

常務執行役員

1. 鉄鋼部門（鉄鋼総括部、アプリケーション基盤開発部、モダナイゼーション推

進部、東京事業所、東日本事業所、西日本事業所、中部事業所）の総括を委嘱

する。

2. 鉄鋼総括部、アプリケーション基盤開発部、モダナイゼーション推進部の担当

を委嘱する。

森本 哲也
常務執行役員

1. 基盤事業部長を委嘱する。

杉原 明

常務執行役員

1. 品質管理部、情報システム部の担当を委嘱する。

2. 東京事業所長を委嘱する。

5

生田 淳

常務執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 副本部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 豊田事業所長を委嘱する。

3. ビジネスシステム事業本部 豊田事業所 営業部長を委嘱する。

4. 関西事業所の担当を委嘱する。

森 弘之
執行役員

1. 西日本事業所 倉敷地区所長を委嘱する。

中山 俊夫

執行役員

1. 人事部の担当を委嘱する。

2. 経営企画部長を委嘱する。

仲村 基志

執行役員

1. ソリューション・プロダクト事業本部 食品システム事業部長を委嘱する。

2. ソリューション・プロダクト事業本部 経営管理システム事業部長を委嘱する。

3. ソリューション・プロダクト事業本部 食品システム事業部 ソリューション開

発部長を委嘱する。

田村 哲哉

執行役員

1. 東日本事業所長を委嘱する。

2. 中部事業所の担当を委嘱する。

坂上 八洲起

執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部 関連企業開発部長を委嘱する。

3. ビジネスシステム事業本部 鉄鋼関連事業部 関連企業開発部 基盤・共通グル

ープ長およびＪＦＥ鋼板グループ長を委嘱する。

新井 幸雄

執行役員

1. 西日本事業所長を委嘱する。

2. 西日本事業所 福山地区所長を委嘱する。

三澤 義博

執行役員

1. ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部長を委嘱する。

2. ビジネスシステム事業本部 ビジネスシステム事業部 第１営業部長を委嘱す

る。

堀部 寛貴

執行役員

1. ＤＸ推進部、営業企画部の担当を委嘱する。

2. ＤＸ推進部長、営業企画部長を委嘱する。

以 上